

イオン北海道株式会社

2025年2月期(第47期) 第1四半期 決算補足資料

Aeon Hokkaido Corporation Financial Results for the 1st Quarter Ending Feb.28, 2025

1. 決算概要 (Financial Highlights)

【単位:百万円;%(Millions of Yen;%)】

	2022/5		2023/5		2024/5		2025/2	
	Amount	前期比 YoY	Amount	前期比 YoY	Amount	前期比 YoY	(Forecast) Amount	前期比 YoY
売上高 Net Sales	77,486	97.7	79,776	103.0	83,048	104.1	351,000	105.4
その他の営業収入 Other Revenues	5,599	119.3	5,764	102.9	5,835	101.2	—	—
営業収益 Operating Revenue	83,086	98.9	85,541	103.0	88,884	103.9	—	—
営業利益 Operating Income	1,846	180.2	1,724	93.4	1,540	89.3	11,000	106.1
経常利益 Ordinary Income	1,868	186.5	1,719	92.0	1,699	98.8	11,000	105.8
四半期純利益 Net Income	1,288	158.9	1,141	88.6	1,088	95.4	6,400	103.3
1株当たり四半期純利益(円) EPS(yen)	9.26	158.8	8.20	88.5	7.82	95.3	45.96	103.3

	2023/5		2024/2		2024/5	
	Amount	構成比 Share	Amount	構成比 Share	Amount	構成比 Share
総資産 Total Assets	154,200	100.0	156,268	100.0	158,885	100.0
流動資産 Current Assets	34,042	22.1	33,840	21.7	34,399	21.7
有形固定資産 Property, Plant and Equipment	96,793	62.8	99,001	63.4	101,136	63.7
無形固定資産 Intangible Fixed Assets	3,321	2.2	3,112	2.0	3,110	2.0
投資その他の資産 Investment and Other Assets	20,042	13.0	20,312	13.0	20,238	12.7
固定資産 Fixed Assets	120,157	77.9	122,427	78.3	124,485	78.3
流動負債 Current Liabilities	65,735	42.6	66,287	42.4	70,018	44.1
固定負債 Long-term Liabilities	21,848	14.2	18,315	11.7	18,321	11.5
純資産 Net Assets	66,616	43.2	71,665	45.9	70,545	44.4
1株当たり純資産(円) BPS(yen)	477.55	—	513.83	—	505.65	—
有利子負債 Interest-bearing Debt	27,258	17.7	22,546	14.4	25,349	16.0

2. 経費明細 (Selling, General and Administrative Expenses)

【単位:百万円;%(Millions of Yen;%)】

	2022/5			2023/5			2024/5		
	金額 Amount	前期比 YoY	売上比 % of Sales	金額 Amount	前期比 YoY	売上比 % of Sales	金額 Amount	前期比 YoY	売上比 % of Sales
人件費 Personnel Costs	10,574	99.1	13.6	10,661	100.8	13.4	11,350	106.5	13.7
販促費 Advertising Costs	1,012	72.2	1.3	969	95.8	1.2	1,041	107.4	1.3
販売費 Selling Costs	1,717	101.3	2.2	1,822	106.1	2.3	1,846	101.4	2.2
設備費 Facilities Costs	8,063	101.3	10.4	8,580	106.4	10.8	8,568	99.9	10.3
一般費 General Costs	1,756	95.8	2.3	1,927	109.7	2.4	2,260	117.3	2.7
合計 Total	23,125	98.1	29.8	23,961	103.6	30.0	25,067	104.6	30.2

3. 主な業態別売上高の状況 (Sales by Store Type)

【単位:百万円;%(Millions of Yen;%)】

	2024/5		
	売上高 Sales	前期比 YoY	既存比 ^(※1) Same scale ratio
GMS General Merchandise Store	45,827	102.0	102.0
SM Supermarket Store	26,142	107.1	102.5
DS Discount Store	13,042	107.2	107.2

※ 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号2020年3月31日)等の適用前の基準で作成しております。

※ 「GMS事業」…総合スーパー(SuC含む)、「SM事業」…スーパーマーケット事業、「DS事業」…ディスカウント事業

※1 既存比については、2023年度以降の新店・閉店を除きます。

4. 商品別売上高の状況 (Sales by Product Category)

【単位:百万円;%(Millions of Yen;%)】

	2023/5			2024/5		
	売上高 Sales	構成比 Share	前期比 ^(※) YoY	売上高 Sales	構成比 Share	前期比 YoY
衣料 Clothing	5,208	6.5	105.5	4,974	6.0	95.5
食品 Food	64,264	80.6	103.6	67,511	81.3	105.1
住居余暇 Home, Digital and H&BC	10,239	12.8	99.4	10,515	12.7	102.7
その他 Others	64	0.1	29.2	46	0.1	72.1
合計 Total	79,776	100.0	103.0	83,048	100.0	104.1

[部門の内訳]

・衣料…レディース、服飾、キッズ、インナー、メンズ

・食品…グロスアリー、デイリー、農産、水産、畜産、デリカ、インスタアベーカーリー、催事

・住居余暇…家電、文具、トイホビー、サイクル、フラワー&ガーデン、バンドラ、携帯電話、ホームファッション、H&BC

・その他…ギフト券、その他

5. 月度別既存店売上高伸び率 (Comparable Store Sales Growth by Month)

【単位:%】

	24/3	24/4	24/5	累計
衣料 Clothing	95.5	101.9	94.9	97.3
食品 Food	106.2	102.4	102.1	103.5
住居余暇 Home, Digital and H&BC	102.9	100.1	100.5	101.2
合計 Total	104.7	102.0	101.2	102.6

※ 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号)の適用影響を除いて算出しています。

6. 既存店の客数・客単価・販売点数の前期比推移

(Comparable Stores: Number of Customers, Average Spending per Customer, Number of Product Sales)

	2022/5 前期比(YoY)	2023/5 前期比(YoY)	2024/5 前期比(YoY)
客数 Number of Customers	100.9 %	102.8 %	98.8 %
客単価 Average Spending per Customer	102.1 %	100.2 %	103.9 %
販売点数 Number of Product Sales	99.2 %	97.5 %	98.0 %

7. 開閉店の状況 (New Store and Closed Store Details)

	開店日 Open Date	店名 Store Name	所在地 Location	売場面積(m ²) Retail Space
新店 New Stores	2024年5月31日	イオン北郷店	札幌市白石区	2,653

	閉店日 Close Date	店名 Store Name	所在地 Location	売場面積(m ²) Retail Space
閉店 Closed Stores		なし		

8. 地域別・業態別店舗数 (Number of Store : By Region and Store Type)

	GMS 総合スーパー General Merchandise Store	SM スーパーマーケット Supermarket Store	DS ディスカウントストア Discount Store	その他(※1) Other
札幌市	13	31	9	43
旭川市	3		4	
函館市、北斗市	2	6		
苫小牧市	1	6		
帯広市	1	4		
北見市	1			
釧路市、釧路町	2		4	
上記以外の地域	16	22	3	
計	39	69	20	43

※ 2024年5月末時点

※1 小型スーパー「まいばすけっと」42店舗と「イオンバイク札幌平岡店」となります。